
 

PROVINCIA DI SALERNO 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 

  del  14 gennaio 2016    n. 1                  

(spazio riservato alla Segreteria Generale) 

 

Oggetto: Piano provinciale di dimensionamento e programmazione della rete scolastica per l’anno 
2016/2017 – Integrazioni. 

 

IL PRESIDENTE 

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Alfonso De Stefano 
VISTA la proposta di decreto redatta all’interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati; 
VISTO il decreto del Presidente della Provincia n._//___ del__//_______  con il quale sono autorizzati i Dirigenti 
ad assumere atti di impegno durante l’esercizio provvisorio e fino all’approvazione del PEG per l’anno 2015; 
VISTA  la Legge n. 56/2014; 
VISTO lo Statuto della Provincia ed in particolare gli artt. 25 e 27; 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49 
del T.U. 267/2000; 

DECRETA 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente 
atto;  
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) di approvare l’allegato …….., parte integrante del presente provvedimento, composto da n. ….. pagine; 
4) di incaricare il Segretario Generale e il Direttore Generale, ciascuno per le rispettive competenze,  
dell’esecuzione del presente decreto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SETTORE/UFFICIO PROPONENTE  Patrimonio, Edilizia e Programmazione della rete scolastica 

OGGETTO: Piano provinciale di dimensionamento e programmazione della rete scolastica per l’anno 

2016/2017 – Integrazioni. 

 

RELAZIONE: 

 Con decreto presidenziale n. 184 del 02.12.2015 è stata approvata la rielaborazione del vigente “Piano 

provinciale di dimensionamento e programmazione della nuova rete scolastica per l’anno 2016/2017”; 

 Il predetto Piano è stato trasmesso alla Regione Campania in data 04.12.2015, nel rispetto della tempistica 

prevista dalle “Linee guida regionali”, per le conseguenti determinazioni; 

 Alcuni Comuni e istituzioni scolastiche hanno formulato ulteriori richieste concernenti nuovi indirizzi e/o 

modifiche del Piano di dimensionamento, alcune delle quali pervenute oltre il termine fissato dalle “Linee 

guida”, per cui non è stato possibile procedere alle relative istruttorie e valutazioni di merito; 

 Ricorrono le condizioni per proporre l’istituzione di indirizzi e modifiche del Piano di dimensionamento della 

rete scolastica, come di seguito riportato, in accordo con le valutazioni del Consigliere delegato all’Istruzione; 

In sede di definizione del Piano in argomento, si chiede, in accordo anche con quanto riportato nella nota dello 

scrivente prot. 201500303098 del 21.12.2015, indirizzata ai competenti uffici regionali e scolastici,  possono 

essere accolte le richieste di cui al seguente prospetto, in aggiunta a quanto riportato nel decreto presidenziale 

n. 184/2015: 

Dimensionamento 

Proponenti Richieste 

Comuni di: S. Giovanni a Piro, Morigerati, 
Caselle in Pittari, Casaletto Spartano 

Istituto Comprensivo tra i Comuni di S. Giovanni a Piro, 
Morigerati, Caselle in Pittari, Casalette Spartano, Santa 
Marina 

Comune di Centola Sede distaccata dell’Istituto Alberghiero di Castelnuovo 
Cilento “Ancel Keys”; 
Istituzione  di un Istituto Professionale per il Turismo 
(delibera di Giunta Comunale del 06.11.2015 n. 174) 

Comune di Oliveto Citra 
(delibera di Giunta Comunale n. 138 del 
20.11.2015) 

Istituzione dell’ominicomprensivo tra il comprensivo “J. 
Sannazaro”, dell’I.P.I.A., dell’Istituto Tecnico Meccanico, 
Meccatronico ed Energia e dell’I.P.I.A. - Abbigliamento e 
Moda (tutte succursali dell’ ASSTEAS di Buccino) 

 

Nuovi indirizzi 

Proponenti Richieste 

Liceo “E. Medi” di Battipaglia Liceo Classico e Musicale 

Comune di Polla Laboratorio di alfabetizzazione e perfezionamento 
dell’italiano presso l’istituto omnicomprensivo di Polla 

Si propone, pertanto, l’adozione dell’atto nella formulazione che segue: 

Salerno, lì 14/01/2016                        firmato    Il Dirigente Dott. Ing. Michele Angelo Lizio 

IL PRESIDENTE 

 



- Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 

provvedimento; 

- Visto il D.Lgs. 31.03.1998 n. 112, recante norme per il conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle 

Regioni agli EE.LL. in attuazione del capo I  della L. 15.03.1997 n. 59, individua, agli artt. 138 e 139, le funzioni 

ed i compiti attribuiti alle Regioni, alle Province ed ai Comuni in relazione all’istruzione secondaria 

superiore; 

Premesso che: 

 con decreto presidenziale n. 184 del 02.12.2015 è stata approvata la rielaborazione del vigente “Piano 

provinciale di dimensionamento e programmazione della nuova rete scolastica per l’anno 2016/2017”; 

 il predetto Piano è stato trasmesso alla Regione Campania in data 04.12.2015, nel rispetto della tempistica 

prevista dalle “Linee guida regionali”, per le conseguenti determinazioni; 

 alcuni Comuni e istituzioni scolastiche hanno formulato ulteriori richieste concernenti nuovi indirizzi e/o 

modifiche del Piano di dimensionamento, alcune delle quali pervenute oltre il termine fissato dalle “Linee 

guida”, per cui non è stato possibile procedere alle relative istruttorie e valutazioni di merito; 

 ricorrono le condizioni per proporre l’istituzione di indirizzi e modifiche del Piano di dimensionamento della 

rete scolastica, come di seguito riportato, in accordo con le valutazioni del Consigliere delegato all’Istruzione; 

 sono state acquisite, da questo Ente,  le seguenti richieste in aggiunta a quelle proposte con il decreto 

presidenziale n. 184/2015: 

Dimensionamento 

Proponenti Richieste 

Comuni di: S. Giovanni a Piro, Morigerati, 
Caselle in Pittari, Casaletto Spartano 

Istituto Comprensivo tra i Comuni di S. Giovanni a Piro, 
Morigerati, Caselle in Pittari, Casalette Spartano, Santa 
Marina 

Comune di Centola Sede distaccata dell’Istituto Alberghiero di Castelnuovo 
Cilento “Ancel Keys” e Istituzione  di un Istituto 
Professionale per il Turismo. Richiesta con delibera di 
Giunta Comunale del 06.11.2015 n. 174 

Comune di Oliveto Citra 
(delibera di Giunta Comunale n. 138 del 
20.11.2015) 

Istituzione dell’ominicomprensivo tra il comprensivo “J. 
Sannazaro” dell’I.P.I.A., dell’Istituto Tecnico Meccanico, 
Meccatronico ed Energia e dell’I.P.I.A.  Abbigliamento e 
Moda (tutte succursali dell’ ASSTEAS di Buccino) 

 

Nuovi indirizzi 

Proponenti Richieste 

Liceo “E. Medi” di Battipaglia Liceo Classico e Musicale 

Comune di Polla Laboratorio di alfabetizzazione e perfezionamento 
dell’italiano presso l’istituto omnicomprensivo di Polla 

 

DECRETA  

- La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 



- Il Piano provinciale di dimensionamento e programmazione della rete scolastica per l’anno 2016/2017, 

approvato con decreto presidenziale n. 184 del 02.12.2015, è integrato secondo quanto riportato nel 

seguente prospetto: 

 

Dimensionamento 

Proponenti Richieste 

Comuni di: S. Giovanni a Piro, Morigerati, 
Caselle in Pittari, Casaletto Spartano 

Istituto Comprensivo tra i Comuni di S. Giovanni a Piro, 
Morigerati, Caselle in Pittari, Casalette Spartano, Santa 
Marina 

Comune di Centola Sede distaccata dell’Istituto Alberghiero di Castelnuovo 
Cilento “Ancel Keys” e Istituzione  di un Istituto 
Professionale per il Turismo. Richiesta con delibera di 
Giunta Comunale del 06.11.2015 n. 174 

Comune di Oliveto Citra 
(delibera di Giunta Comunale n. 138 del 
20.11.2015) 

Istituzione dell’ominicomprensivo tra il comprensivo “J. 
Sannazaro” dell’I.P.I.A., dell’Istituto Tecnico Meccanico, 
Meccatronico ed Energia e dell’I.P.I.A.  Abbigliamento e 
Moda (tutte succursali dell’ ASSTEAS di Buccino) 

 

Nuovi indirizzi 

Proponenti Richieste 

Liceo “E. Medi” di Battipaglia Liceo Classico e Musicale 

Comune di Polla Laboratorio di alfabetizzazione e perfezionamento 
dell’italiano presso l’istituto omnicomprensivo di Polla 

 

Dare atto: 

- che, a seguito delle proposte dei comuni di S. Gregorio Magno ed Oliveto Citra e in perfetto  accordo con le 

linee guida regionali, scaturisce, oltre agli omnicomprensivi di S. Gregorio Magno e Oliveto Citra, l’istituzione 

dell’Omnicomprensivo di Buccino, formato dal Liceo Scientifico e Linguistico con il relativo comprensivo; 

- che il Comune di Buccino, presente durante la fase delle conferenze di ambito non ha manifestato obiezioni, 

né ha prodotto atti contrari alle richieste dei Comuni di S. Gregorio Magno ed Oliveto Citra 

- che sono da  condividere delle richieste dei Comuni di Oliveto Citra e S. Gregorio Magno, in quanto versano 

territorialmente in una conclamata situazione di isolamento: Ricigliano, facente parte del comprensivo di S. 

Gregorio Magno, confina con il Comune di Balvano (PZ); S. Gregorio Magno confina con il comune di Muro 

Lucano (PZ); Oliveto Citra confina con il comune di Senerchia (AV); 

- che il presente provvedimento, con riferimento all’area funzionale di appartenenza, non è classificato a 

rischio corruzione dal P.T.P.C.; 

- che è richiesta la pubblicazione in amministrazione trasparente ai sensi del D. L.vo 33/2013; 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. 267/2000. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

 (inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 



Favorevole 

Contrario
 

Non
 
dovuto

 

IL DIRIGENTE 

  Il Dirigente Dott. Ing. Michele Angelo Lizio                                           
FIRMATO  DIGITALMENTE 

         Salerno, lì  !4/01/2016                                                            

   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

Favorevole
 

Contrario
 

Non dovuto
 

 IL DIRIGENTE 

Salerno, lì 14/01/2016                                                                                      DOTT.SSA ARINA FRONDA 

                                                                                                                                                     FIRMATO DIGITALMENTE 

PARERE DI CONFORMITA’ 

 (inserito nell’atto ai sensi dell’art. 27, comma 6, dello Statuto Provinciale) 

Favorevole 
Contrario 

Non dovuto 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Alfonso De Stefano) 

FIRMATO DIGITALMETE 

  

Salerno, lì 14/01/2016                                  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

            IL PRESIDENTE                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 



    (GIUSEPPE CANFORA)                                                                            (Alfonso De Stefano) 

 

_________________________                                                         ______________________________ 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione del presente decreto mediante 

inserimento nell’Albo Pretorio online della Provincia di Salerno, ai sensi dell’art.32, co.1, L. 18/06/2009 n. 

69 e dell’art. 27, co.8,  dello Statuto provinciale, e contestuale comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari, ai 

sensi dell’art.125 del D. Lgs. n.267/2000. 

Salerno lì_16/01/2016_                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                    (Alfonso De Stefano)  

 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio online della Provincia di Salerno 

dal_________ al_____________. 

  

Salerno  lì___________________                                            IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                                                                                           __________________________________ 

 

ESECUZIONE 

Il presente decreto viene trasmesso per la sua esecuzione a: 

………………………………………………………………………………………………………… 

Salerno lì_____________                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                               (Alfonso De Stefano) 

                                                                                                     ___________________________ 

 


